
Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/5

                                                                              REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 11/03/2024  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONSULTAZIONE 
AI FINI DELL'ADOZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DELLA ZSC IT1170001 – 
ROCCHETTA TANARO, DEL PIANO NATURALISTICO DEL PARCO NATURALE DI 
ROCCHETTA TANARO, E PRESENTAZIONE DEL RAPPORTO PRELIMINARE PER LA 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS 

 
 

Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30 dicembre 2019 avente per oggetto 
“XI Legislatura. Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del 
Parco Paleontologico astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 01 del 02/01/2020. 
Visto il Decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 07/01/2020, successivamente ratificato con D.C. n. 
1 – 01 del 17/01/2020, con il quale si è preso atto della nomina del Presidente stesso e dei Consiglieri 
dell’Ente. 
 
Premesso che: 
La procedura di Valutazione Ambientale Strategica è normata a livello comunitario dalla Direttiva 
2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, concernente la valutazione degli effetti di 
determinati piani e programmi sull’ambiente. 
A livello nazionale, la materia è stata recepita con il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia 
ambientale”, Parte Seconda, Titolo I, che ha fatta propria l’impostazione della norma comunitaria, 
secondo la quale la VAS rappresenta un fondamentale strumento di governo, finalizzato a garantire 
un elevato livello di salvaguardia, tutela e miglioramento dell’ambiente e di protezione della salute 
umana e diretto ad assicurare un utilizzo accorto e razionale delle risorse naturali, condizione 
essenziale per uno sviluppo sostenibile e durevole. 
La Regione Piemonte recepisce la norma nazionale con la L.R. 13/2023 “Nuove disposizioni in 
materia di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e autorizzazione 
ambientale integrata”. 
L'art. 42 della L.R. n. 19/2009 prevede che “I soggetti gestori delle aree della rete Natura 2000 
predispongono su direttiva regionale, qualora ritenuto necessario, il relativo piano di gestione, in base 
alle disposizioni di cui al decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 3 settembre 
2002 (Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000), finalizzato a garantire il raggiungimento degli 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2/5

obiettivi di conservazione degli habitat e delle specie che caratterizzano le singole aree nell'ambito di 
un uso sostenibile delle risorse.”.  
Il suddetto Piano deve poi essere sottoposto alla Giunta Regionale per la sua approvazione. 
Il comma 5 del suddetto art. 42 stabilisce che “Dalla data di adozione dei piani di gestione si applicano 
le misure di salvaguardia previste per il piano territoriale dalla normativa urbanistica vigente.” mentre 
il comma 6 stabilisce che “I piani di gestione hanno effetto di dichiarazione di pubblico interesse 
generale e le relative norme sono immediatamente efficaci e vincolanti ai sensi del decreto del 
Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 3 settembre 2002.”.  
Il comma 7 ribadisce che “I piani delle aree protette e le loro varianti assumono gli effetti e l'efficacia 
dei piani di gestione per quanto riguarda gli ambiti territoriali individuati come aree della rete Natura 
2000 e siti di importanza comunitaria proposti, qualora predisposti in conformità con quanto previsto 
dalle linee guida di cui al comma 1.”.  
L’art. 27 della citata L.R. 19/2009, disciplina la formazione e approvazione dei Piani naturalistici 
delle Aree naturali protette e non prevede esplicitamente le modalità di integrazione con le fasi della 
Valutazione Ambientale Strategica ai sensi del D.Lgs. 152/2006. Tuttavia, l’art. 28 della l.r. 19/2009 
dispone che gli strumenti di pianificazione di cui al capo VIII, compresi i piani naturalistici, siano 
sottoposti alle procedure di valutazione previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
I Piani Naturalistici, pur interessando Siti della Rete Natura 2000, sono specificatamente volti alla 
tutela e conservazione degli habitat e delle specie, comprese quelle di interesse comunitario e, 
pertanto, non sono soggetti alla procedura di Valutazione d’Incidenza ai sensi dell’articolo 5 del 
decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357. Considerato quanto sopra, tali 
strumenti di pianificazione, pur non ricadendo espressamente nella fattispecie di cui all’art. 6, comma 
2, lett. a) e b) del d.lgs. n. 152/2006 per i quali viene richiesta la procedura di VAS, possono definire 
il quadro di riferimento per l’autorizzazione dei progetti e, pertanto, sono soggetti a procedura di 
Verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell’art. 6, comma 3bis del d.lgs. 152/2006, secondo le 
modalità riportate all’art. 12 del medesimo decreto, al fine di valutare se producano impatti 
significativi sull’ambiente. 
L'art. 28 della L.R. 03/08/2015, n. 19, ha modificato il comma 2 dell'art. 42 della L.R. n. 19/2009 
stabilendo che “Il soggetto gestore adotta il piano di gestione a seguito di consultazione degli enti 
locali coinvolti, dei comprensori alpini e degli ambiti territoriali di caccia territorialmente interessati 
e delle associazioni agricole, venatorie e di protezione ambientale riconosciute dal Ministero 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare.". 
 
Considerato che, al fine di attivare alcune misure dell'attuale programmazione P.S.R., secondo quanto 
stabilito dalla Direzione generale Ambiente dell'Unione Europea, è necessario procedere all'adozione 
dei Piani di Gestione dei Siti Natura 2000, ai sensi dell'art. 42 della l.r. 19/2009 e s.m.i. 
Vista la nota prot. n. 759 del 20/06/2023 con la quale il Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e 
aree naturali dà indicazioni per la procedura inerente l'approvazione dei Piani Naturalistici, di cui 
all’art. 27 della L.R. n. 19 del 29/06/2009. 
Vista la nota prot. n. 1396 del 20/11/2023, agli atti dell’Ente, con cui il Settore Sviluppo sostenibile, 
biodiversità e aree naturali dà Indicazioni per la redazione del rapporto preliminare per la verifica di 
assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica dei piani naturalistici di cui all'art. 27 della 
L.R. n. 19 del 29 giugno 2009. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/5

 
Vista la D.D. n. 86 del 19/05/2022 di affidamento in house alla I.P.L.A. S.p.A. dell’incarico per la 
redazione dei Piani di Gestione relativi alla ZSC IT1170001 Rocchetta Tanaro. 
Vista la nota prot. n. 310 del 06/03/2024: “Consegna Piano di Gestione e Naturalistico del sito Natura 
2000 IT1170001 – Rocchetta Tanaro e del Parco Naturale “Rocchetta Tanaro” (op. 7.1.2 PSR 2014-
2020)” trasmessa da I.P.L.A. 
Vista inoltre la nota prot. n. 321 del 07/03/2024: “Consegna del rapporto preliminare per la verifica 
di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica del Piano di Gestione e Naturalistico del sito 
Natura 2000 IT1170001 – Rocchetta Tanaro e del Parco Naturale “Rocchetta Tanaro”, redatta da 
I.P.L.A. 
Ritenuto pertanto di approvare l'avviso pubblico, così come allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, allo scopo di consultazione degli enti locali coinvolti, dei 
comprensori alpini e degli ambiti territoriali di caccia territorialmente interessati, delle associazioni 
agricole, venatorie e di protezione ambientale riconosciute dal ministero dell'ambiente, al fine della 
successiva adozione del Piano Naturalistico, del Piano di Gestione e della presentazione del Rapporto 
preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS della ZSC IT1170001 e Parco Naturale di 
Rocchetta Tanaro. 
Ritenuto opportuno adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
Ritenuto inoltre opportuno dare mandato al Direttore di intraprendere tutte le conseguenti attività 
necessarie. 
 
Tutto ciò permesso 
 
 

IL PRESIDENTE  
 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “ Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 79 del 30/12/2019 “XI Legislatura. Nomina 
del Presidente e dei componenti del Consiglio dell’Ente di gestione del Parco Paleontologico 
astigiano ai sensi della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità)”, pubblicato sul BU n. 01 del 02/01/2020. 
 
 

DECRETA 
 

1) Di prendere atto di quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
2) Di approvare l'avviso pubblico, così come allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, allo scopo di consultazione degli enti locali coinvolti, dei comprensori alpini 
e degli ambiti territoriali di caccia territorialmente interessati, delle associazioni agricole, venatorie e 
di protezione ambientale riconosciute dal Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, così come stabilito dall'art. 28 della L.R. 03/08/2015, n. 19, al fine della successiva adozione 
del Piano Naturalistico, del Piano di Gestione e della presentazione del Rapporto preliminare per la 
verifica di assoggettabilità a VAS della ZSC IT1170001 e Parco Naturale di Rocchetta Tanaro. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4/5

3) di dare mandato al Direttore dell’Ente affinché ponga in essere tutte le attività necessarie alla 
realizzazione delle operazioni di cui trattasi; 
4) di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 
    
 
 
 
                 IL PRESIDENTE  
                           (Livio Negro) 
                  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO 
    Livio NEGRO                            Graziano DELMASTRO 
     f.to in originale                   f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Decreto del Presidente n. 6 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
www.astipaleontologico.it a far data dal 11/03/2024 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5/5

 
 
                     IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 
                   Cristiana Robba 

                                                                              f.to in originale 
 

 
 
Asti, 11/03/2024 
                IL SEGRETARIO  
                         Graziano Delmastro  
                 f.to in originale 
 
                
 
 
Diventa esecutivo in data


